

3. RAPPORTI CON LE PARTI CORRELATE

Rapporti con Controllante

Nell'ambito del rapporto istituzionale con l'Azionista unico, Ministero dell'Economia e delle Finanze, è prevista l'attivazione di flussi informativi che consentono allo stesso di pervenire alle determinazioni di propria competenza.

Sono evidenziati nei confronti dell'Azionista crediti per €/migliaia 3.720. Sono stati inoltre distribuite al Ministero dell'Economia e delle Finanze riserve disponibili per € 250.000.000 in relazione alle finalità di cui all'art. 59 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112 e convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133 che ha autorizzato il Ministero dell'Economia e delle Finanze a sottoscrivere nuove azioni della Società Finmeccanica.

Rapporti con controllate e collegate

I rapporti con le società controllate e collegate sono prevalentemente di carattere finanziario e sono regolati a tassi di mercato. Fanno eccezione i finanziamenti ad alcune partecipazioni minori in liquidazione e Fintecna Immobiliare, che come noto, con il trasferimento del ramo immobiliare ha assunto a titolo non oneroso un debito finanziario nei confronti della controllante Fintecna S.p.A. di €/milioni 603, rimborsato al 31.12.2008 per €/milioni 307 e quello concesso alla controllata Ligestra per €/milioni 80 per consentire alla stessa l'acquisizione del patrimonio ex EFIM.

**CREDITI VERSO IMPRESE
CONTROLLATE**SITUAZIONE AL 31.12.2008
(Importi espressi in migliaia di Euro)

	CREDITI COMMERCIALI	CREDITI FINANZIARI	TOTALE CREDITI	FONDO SVAL CREDITI	CREDITI NETTI	CREDITI COMMERCIALI	CREDITI FINANZIARI	TOTALE CREDITI	FONDO SVAL CREDITI	CREDITI NETTI	TOTALE NETTO
CREDITI IMMOBILIZZATI						CREDITI DEL CIRCOLANTE					
ALITALIA AIRPORT S.p.A. in amm. straordinaria			0		0	10		10	10	0	0
ALITALIA SERVIZI S.p.A. in amm. straordinaria			0		0	223		223	223	0	0
ATITECH S.p.A.			0		0	16		16		16	16
CAGLIARI '89 S.c.a.r.l. in liq.		153	153		153	1.147		1.147		1.147	1.300
CINQUE CERCHI S.p.A.			0		0	0	4	4		4	4
COEDAM S.c.a.r.l. in liq.		5.390	5.390	5.390	0	65		65		65	65
CONSORZIO AEREST in liq.	503	6.182	6.685		6.685	20		20		20	6.705
CONSORZIO CODELSA in liq.			0		0	20		20		20	20
CONSORZIO G1			0		0	453		453		453	453
CONSORZIO I.MA.F.I.D. in liq.			0		0	636		636		636	636
CONSORZIO ITALTECNASUD in liq.	7.739	2.011	9.750	6.357	3.393	26		26		26	3.419
CONSORZIO MED.IN. in liq.			0		0	439		439		439	439
CONSORZIO PROMETEO in liq.	3.693		3.693		3.693	1.413		1.413		1.413	5.106
FINCANTIERI S.p.A.			0		0	35	272	307		307	307
FINTECNA IMMOBILIARE S.r.l.		296.000	296.000		296.000	215	3.254	3.469		3.469	299.469
LIGESTRA S.r.l.		80.000	80.000		80.000	389	0	389		389	80.389
PATRIMONIO DELLO STATO S.p.A.			0		0	77	0	77		77	77
QUADRIFOGLIO R.E. S.r.l.			0		0	15	0	15		15	15
TIRRENIA S.p.A.			0		0	853	70.767	71.620		71.620	71.620
TOTALE CREDITI CONTROLLATE	11.935	389.736	401.671	11.747	389.924	6.052	74.297	80.349	233	80.116	470.040

**CREDITI VERSO IMPRESE
COLLEGATE**

SITUAZIONE AL 31.12.2008
(Importi espressi in migliaia di Euro)

	CREDITI COMMERCIALI	CREDITI FINANZIARI	TOTALE CREDITI	FONDO SVAL CREDITI	CREDITI NETTI	CREDITI COMMERCIALI	CREDITI FINANZIARI	TOTALE CREDITI	FONDO SVAL CREDITI	CREDITI NETTI	TOTALE NETTO
	<u>CREDITI IMMOBILIZZATI</u>					<u>CREDITI DEL CIRCOLANTE</u>					
ALFIERE S.p.A.			0		0	12		12		12	12
CONSORZIO ED.IN.CA.			0		0	407		407		407	407
CONSORZIO EDINSUD			0		0	599		599		599	599
CONSORZIO INCOMIR			0		0	8		8		8	8
EDILMAGLIANA '89 S.c.a.r.l. in liq.		1.715	1.715		1.715			0		0	1.715
I.S.A.I. S.p.A. in liq.			0		0	6		6		6	6
MULTISERVICE S.p.A.			0		0	31		31		31	31
OMSAV in fallimento			0		0	650	1.592	2.242	2.242	0	0
QUADRANTE S.p.A.		2.582	2.582		2.582	8	904	912		912	3.494
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento		21	21	21	0	5		5	5	0	0
TOTALE CREDITI COLLEGATE	0	4.318	4.318	21	4.297	1.726	2.496	4.222	2.247	1.975	6.272

**DEBITI VERSO IMPRESE
CONTROLLATE****SITUAZIONE AL 31.12.2008**

(Importi espressi in migliaia di euro)

	SALDO FORNITORI	FATTURE DA RICEVERE	TOTALE FORNITORI	CORRISPONDENTI E DEBITI FINANZIARI	DEBITI VARI	DECIMI DA VERSARE	TOTALE DEBITI
CAGLIARI '89 S.c. a r.l. in liq.		1.002	1.002				1.002
CONSORZIO AEREST in liq.	4.498		4.498				4.498
CONSORZIO CODELSA in liq.		76	76			31	107
CONSORZIO I.MA.FI.D. in liq.	34	75	109				109
CONSORZIO ITALTECNASUD in liq.	24	35	59				59
CONSORZIO MED.IN in liq.		156	156				156
CONSORZIO PROMETEO in liq.		2.005	2.005	203			2.208
FINTECNA IMMOBILIARE S.r.l.	300	19	319				319
LIGESTRA S.r.l.	104		104				104
MEDEDIL S.p.A. in liq.			0	1.233			1.233
TOTALE CONTROLLATE	4.960	3.368	8.328	1.436	0	31	9.795

**DEBITI VERSO IMPRESE
COLLEGATE**

SITUAZIONE AL 31.12.2008

(Importi espressi in migliaia di euro)

	SALDO FORNITORI	FATTURE DA RICEVERE	TOTALE FORNITORI	CORRISPONDENTI E DEBITI FINANZIARI	DEBITI VARI	DECIMI DA VERSARE	TOTALE DEBITI
CONSORZIO ED.IN.CA.	62	42	104				104
CONSORZIO EDINSUD	72		72				72
EDILMAGLIANA '89 S.c.a r.l. in liq.		19	19				19
MULTISERVICE S.p.A.	0	10	10				10
OMSAV in fallimento	80		80				80
TOTALE COLLEGATE	214	71	285	0	0	0	285

RAPPORTI ECONOMICI
CON CONTROLLATESITUAZIONE AL 31.12.2008
(importi espressi in migliaia di Euro)

RICAVI E PROVENTI	Valore della produzione	Proventi finanziari	Proventi straordinari	Totale ricavi
ALITALIA AIRPORT S.p.A. in Amm. Straord.	17			17
ALITALIA SERVIZI S.p.A. in Amm. Straord.	436			436
ATITECH S.p.A.	16			16
CINQUE CERCHI S.p.A.	15			15
Consorzio AEREST in liq.	20		0	20
Consorzio CAGLIARI 89 S.c.a.r.l. in liq.			129	129
Consorzio CODELSA in liq.	11			11
Consorzio COEDAM S.c.a.r.l. in liq.		272		272
Consorzio GI	757		3	760
Consorzio I.MA.FI.D. in liq.			119	119
Consorzio ITALTECNA SUD in liq.		104		104
Consorzio MED.IN. in liq.	25			25
Consorzio PROMETEO in liq.	8		0	8
FINCANTIERI S.p.A.	28	13	37	78
FINTECNA IMMOBILIARE S.r.l.	3.424	180	129	3.733
GIARDINO TIBURTINO	3			3
LIGESTRA S.r.l.	1.638			1.638
MEDEDIL S.p.A. in liq.	21		0	21
PATRIMONIO DELLO STATO S.p.A.	752		1	753
QUADRIFOGLIO R.E. Srl.	10		8	18
RESIDENZIALE IMMOBILIARE 2004 Srl.	7			7
TIRRENIA S.p.A.	15	3.581		3.595
TOTALE RICAVI CONTROLLATE	7.202	4.180	426	11.778

COSTI E ONERI	Costi per materie prime sussidiarie e di consumo	Costi per servizi	Costi per godimento beni di terzi	Altri oneri	Oneri finanziari	Oneri straordinari	Totale costi
Consorzio CAGLIARI 89 S.c.a.r.l. in liq.				18			18
Consorzio CODELSA in liq.				38			38
Consorzio I.MA.FI.D. in liq.				34			34
Consorzio MED.IN. in liq.				53			53
Consorzio PROMETEO in liq.					9		9
FINTECNA IMMOBILIARE S.r.l.		207		13			220
LIGESTRA S.r.l.				3			3
TOTALE COSTI CONTROLLATE	0	207	0	189	9	0	375

RAPPORTI ECONOMICI
CON COLLEGATESITUAZIONE AL 31.12.2008
(Importi espressi in migliaia di Euro)

RICAVI E PROVENTI	Valore della produzione	Proventi finanziari	Proventi straordinari	Totale ricavi
ALFIERE S.p.A.	32			32
ALITALIA MAINTENANCE SYSTEMS S.p.A.	26			26
Consorzio EDINSUD S.c.a.r.l.			124	124
Consorzio INCOMIR	8			8
I.S.A.I. S.p.A. in liq.	6			6
MANIFATTURE MILANO S.p.A.	12			12
MT MANIFATTURA TABACCHI S.p.A.	12			12
MULTISERVICE S.p.A.	5			5
QUADRANTE S.p.A.	3	29	1	34
QUADRIFOGLIO GENOVA S.p.A.	5			5
QUADRIFOGLIO MODENA S.p.A.	5			5
QUADRIFOGLIO VERONA S.p.A.	5			5
TOTALE RICAVI COLLEGATE	118	29	126	273

COSTI E ONERI	Costi per materie prime sussidiarie e di consumo	Costi per servizi	Costi per godimento beni di terzi	Altri oneri	Oneri finanziari	Oneri straordinari	Totale costi
Consorzio EDINSUD S.c.a.r.l.			60				60
Consorzio ED.IN.CA. in liq.			93			97	190
Consorzio EDILMAGLIANA S.c.a.r.l. in liq.			19				19
Consorzio INCOMIR					7	6	14
MULTISERVICE S.p.A.			43				43
TOTALE COSTI COLLEGATE	0	0	0	215	7	103	326

Ulteriori informazioni

- Nel corso del 2008, l'Organismo di Vigilanza ha anzitutto effettuato verifiche in relazione a settori di attività interessati da ampliamenti dell'ambito di applicazione del D.Lgs. 231/2001, in particolare in materia di sicurezza sul lavoro e di antiriciclaggio (essendo stata l'area informatica, pure interessata da innovazioni legislative in corso d'anno, oggetto di una verifica ultimata alla fine dell'esercizio precedente).

Ha altresì proseguito nel sistematico monitoraggio dell'aggiornamento delle procedure aziendali.

Particolare impegno è stato inoltre dedicato all'aggiornamento della mappatura delle aree di rischio e, soprattutto, all'aggiornamento del Modello vero e proprio, mediante il colloquio ed il confronto con le competenti strutture aziendali e con la società destinataria del relativo incarico.

L'Organismo di Vigilanza ha altresì regolarmente provveduto ad espletare tutte le attività volte ad accertare l'esistenza e l'efficacia delle misure e dei controlli predisposti al fine di prevenire la commissione dei reati previsti dal D.Lgs. 231/01.

- Nel mese di marzo 2008 Fintecna, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente (D.Lgs. 196/2003), ha provveduto ad aggiornare il Documento Programmatico sulla Sicurezza. Al fine di aumentare ulteriormente il livello di sicurezza della rete, dei sistemi e dei dati sono stati introdotti alcuni adeguamenti infrastrutturali ed organizzativi, tra i quali si segnalano:
 - a seguito del consolidamento dei server e della razionalizzazione del CED, i server medesimi sono stati concentrati al sesto piano della sede societaria, in ambienti fisicamente protetti il cui accesso è consentito solo al personale autorizzato.
Sono state sostituite con nuovi sviluppi alcune soluzioni applicative non più mantenibili a causa dell'obsolescenza delle relative piattaforme software, e, quindi, non più completamente idonee per la tutela dell'integrità dei dati;
 - è stato adottato il "Manuale Operativo delle Attività di Information Technology" contenente alcune procedure di standardizzazione delle pratiche operative, finalizzate a migliorare il governo dei processi IT e l'integrità e sicurezza dei dati trattati; in tale contesto è stato previsto, in caso di disastro, il trasferimento, presso una struttura alternativa, dei servizi volti a garantire il funzionamento minimo degli uffici;
 - è allo studio l'introduzione di ulteriori misure di sicurezza logica volte ad incrementare la

sicurezza degli accessi agli applicativi aziendali e la tracciabilità delle operazioni di inserimento dei dati nei sistemi.

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2428, comma 2 punti 1, 3 e 4, del c.c., si attesta che:

- non sono state avviate attività di ricerca e sviluppo;
- non sono possedute né azioni proprie, né azioni o quote della controllante - in quanto inesistenti - né in nome proprio né per il tramite di società controllate;
- nel corso dell'esercizio non sono state acquistate o alienate dalla Società né azioni proprie, né azioni o quote della entità controllante, in quanto inesistenti.

La società non ha sedi secondarie.

4. ANDAMENTO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE**FINCANTIERI S.p.A. (98,79% Fintecna S.p.A.)****Principali dati segnaletici**

(€/milioni)	2008	2007
Valore della produzione tipica	2.853	2.636
M.O.L.	155	192
Risultato netto	8	37
Capitale investito netto	844	650
Indebitamento netto	38	(159)
Organico (n.)	8.889	9.055

Il 2008, caratterizzato dalla crisi finanziaria in atto che ha investito anche il comparto armatoriale, evidenzia una domanda mondiale di nuove costruzioni complessivamente dimezzata (-52%) rispetto all'anno precedente, con ordini per nuove navi pari a 41 milioni di TSLC. Tale contrazione, pur investendo tutti i settori in ugual maniera, ha riguardato principalmente quello delle navi da crociera (-88%) le cui prospettive future appaiono al momento sfavorevoli principalmente per la ridotta liquidità che induce gli armatori a rivedere i programmi d'investimento.

Per il settore mercantile, la cantieristica asiatica continua a dominare il mercato con la Corea del Sud che consolida la propria leadership (quota del 36%), seguita dalla Cina (32%) e dal Giappone (16%). L'industria europea ha registrato per il quarto anno consecutivo un calo della quota di mercato (dal 7% al 5%), pur confermando la leadership per le navi passeggeri (cruise e ferries).

Nel settore cruise, in particolare, la Fincantieri continua a mantenere la quota di mercato più rilevante (pari al 41,5%).

In tale contesto, l'attività commerciale della società ha comunque consentito di acquisire ordini per un valore di €/milioni 2.491 (€/milioni 4.210 nel 2007) principalmente concentrati nell'area militare.

Sotto il profilo produttivo, il carico di lavoro pari a €/milioni 7.917 (€/milioni 8.041 a fine 2007) consente di saturare la complessiva capacità produttiva per oltre due anni di attività, in modo peraltro differenziato nei diversi stabilimenti; la società prefigura pertanto a partire dal 2009 il ricorso alla Cassa Integrazione Guadagni per alcune strutture produttive.

Gli investimenti effettuati nell'anno, pari ad €/milioni 105 (€/milioni 110 nel 2007), si riferiscono al completamento dei progetti avviati nei precedenti esercizi oltre a specifici interventi per la sicurezza e manutenzione delle strutture produttive; in particolare, hanno riguardato il settore mercantile e sono finalizzati al riassetto logistico e produttivo dei cantieri di Monfalcone, Marghera e Sestri.

Sotto il profilo economico, la mancata acquisizione di significativi ordini nei settori mercantile e mega-yacht e l'incremento dei prezzi dei prodotti base (primo fra tutti l'acciaio), che solo nell'ultimo trimestre hanno registrato un'inversione di tendenza, hanno influito negativamente sulla gestione dell'esercizio appena concluso.

L'esercizio chiude comunque con un utile di €/milioni 8,2 seppur in flessione rispetto all'esercizio precedente (€/milioni 37,0).

L'organico aziendale a fine periodo registra un decremento di 166 unità rispetto all'anno precedente come conseguenza di una riprogrammazione del piano di assunzioni in relazione alla crisi in atto.

Si segnala infine l'operazione di acquisizione del gruppo cantieristico americano Manitowoc Marine Group finalizzata principalmente alla partecipazione ad un consorzio per la costruzione di navi da guerra di nuova generazione destinate alla Marina USA (c.d. programma Littoral Combat Ship).

FINTECNA IMMOBILIARE S.r.l. (100% Fintecna S.p.A.)**Principali dati segnalatici**

(€/milioni)	2008	2007
Valore della produzione tipica	66,2	125,7
M.O.L.	38,7	92,6
Risultato netto	50,1	64,2
Capitale investito	533,9	575,6
Indebitamento netto	258,1	350,1
Organico (n.)	63	58

Fintecna Immobiliare ha iniziato ad operare nel gennaio 2007 a seguito del conferimento, nell'ambito del progetto di societizzazione delle attività immobiliari del Gruppo, dei rami d'azienda da parte della CimiMontubi e della Fintecna.

La società svolge attività di acquisizione, gestione, valorizzazione (anche attraverso lo sviluppo con i privati di progetti di riqualificazione urbana) e successiva cessione sul mercato di singoli immobili e di compendi immobiliari; presta altresì servizi immobiliari di *asset & project management*, *building management*, nonché servizi amministrativi e di *agency*.

Nel 2008 il settore immobiliare a livello globale ha risentito significativamente della crisi di liquidità del sistema creditizio e finanziario riveniente dal *default* dei mutui "subprime".

Relativamente al mercato immobiliare italiano, gli effetti della stretta creditizia hanno cominciato a farsi sentire più sensibilmente a partire dal quarto trimestre dell'esercizio ed hanno determinato una generalizzata riduzione del numero di transazioni e l'allungamento dei tempi medi di vendita.

Con riguardo all'andamento dei prezzi reali, il 2008 ha visto l'interruzione di un periodo decennale di crescita continua, con una lieve flessione nel comparto residenziale e del terziario.

Sotto il profilo operativo, la società ha focalizzato nell'esercizio la propria attività su rilevanti iniziative (compendi immobiliari con potenzialità di valorizzazione) attuate attraverso partnership paritetiche con operatori privati. Al riguardo sono state perfezionate le operazioni relative ai compendi immobiliari siti nel Piemonte e Roma (con l'ingresso del partner nel capitale delle società veicolo), realizzata l'operazione concernente l'ex Agenzia di coltivazione tabacchi di Perugia e avviata quella riguardante il Compendio Lombardia. Riguardo a quest'ultima, sono

stati definiti gli accordi di partnership con il Gruppo Percassi che prevedono la cessione alla società veicolo degli immobili di Milano (cessione già avvenuta nel 2008 in relazione al solo Palazzo Litta). Con il suddetto Gruppo Percassi è stato inoltre sottoscritto un preliminare di vendita per la cessione dell'area di Segrate.

Sono, altresì, proseguite nell'esercizio le attività di collocamento sul mercato di proprietà immobiliari per le quali non è ritenuto vantaggioso porre in essere azioni di valorizzazione (principalmente il complesso di Porto Marghera ed unità del portafoglio ex-AAMS), la gestione delle vendite per conto della S.C.I.P. S.r.l. mediante il consorzio "G1", nonché le bonifiche e il recupero ambientale.

Vale infine segnalare l'operazione di acquisizione, realizzata attraverso una società controllata, del portafoglio immobiliare della Società di cartolarizzazione della Regione Liguria (valore di €/milioni 202). Al riguardo, sono state completate le complesse attività di presa in carico ed avviate le azioni di prospezione commerciale.

L'esercizio chiude con un utile di €/milioni 50,1 (€/milioni 64,2 nel 2007).

La società ha un organico al 31 dicembre 2008 di 63 unità (58 unità a fine 2007).

PATRIMONIO DELLO STATO S.p.A. (100% Fintecna S.p.A.)**Principali dati segnaletici**

(€/migliaia)	2008	2007
Valore della produzione tipica	2.036	7.429
M.O.L.	(1.284)	3.547
Risultato netto	(688)	2.985
Capitale investito	49.857	52.291
Indebitamento netto	(46.333)	(43.928)
Organico (n.)	24	25

Patrimonio dello Stato - trasferita a Fintecna dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel novembre 2006 - ha come scopo la valorizzazione, gestione e alienazione del patrimonio dello Stato nel rispetto dei requisiti e delle finalità proprie dei beni pubblici; il complesso delle unità immobiliari le è stato conferito a titolo gratuito con Decreti Ministeriali del 21 luglio 2003 e del 17 febbraio 2004.

Coerentemente con le finalità istituzionali perseguite, la società nel corso dell'esercizio 2008 ha proseguito la propria attività di dismissione immobiliare, in un quadro economico di rilevante crisi che ha avuto un impatto ancor più accentuato sulle iniziative di vendita delle residue unità immobiliari in portafoglio, caratterizzate da scarsa attrattività dovuta alle caratteristiche dei cespiti (terreni ed immobili di rilevanti dimensioni collocati in zone fortemente degradate e periferiche) e a problematiche di natura giuridica (contenziosi con i soggetti che utilizzano gli immobili sulla base di titoli giuridici risalenti nel tempo e di incerta validità).

La finalizzazione delle iniziative di vendita non si è peraltro attuata nelle situazioni nelle quali da parte delle Amministrazioni locali interessate non sono state tempestivamente adottate le necessarie deliberazioni.

Parallelamente nel corso dell'esercizio sono proseguiti gli interventi della società volti alla razionalizzazione dell'organizzazione interna e al correlato contenimento dei costi di struttura.

Nel contesto delineato, il risultato dell'esercizio 2008 registra una perdita di €/migliaia 688 (utile di €/migliaia 2.985 nel 2007).

Sotto il profilo patrimoniale, la contenuta riduzione del capitale investito netto e il correlato aumento delle disponibilità finanziarie sono da ascrivere alle attività di vendita realizzate nell'esercizio.

La società ha un organico al 31.12.2008 di 24 unità (25 unità al 31.12.2007).

TIRRENIA DI NAVIGAZIONE S.p.A. (100% Fintecna S.p.A.)**Principali dati segnaletici**

(€/milioni)	2008	2007
Valore della produzione tipica	392	350
M.O.L.	85	68
Risultato netto	16	14
Capitale investito	1.083	1.016
Indebitamento netto	725	716
Organico (n.)	1.737	1.824

La Tirrenia di Navigazione opera prevalentemente nel settore dei servizi di collegamento marittimo in regime di continuità territoriale tra il continente e le isole maggiori italiane ed effettua trasporti di passeggeri, auto al seguito e merci. Alla Società competono inoltre le funzioni di indirizzo strategico e di coordinamento delle controllate totalitarie Saremar, Siremar, Caremar e Toremar, che svolgono attività di collegamento con le isole minori.

Come più approfonditamente descritto nel capitolo "Partecipazioni e razionalizzazione societaria" le società del Gruppo Tirrenia operano sulla base di apposite convenzioni con lo Stato scadute il 31 dicembre 2008 ed attualmente in regime di proroga, nei limiti degli stanziamenti di legge, fino al 31 dicembre 2009.

L'esercizio 2008 è stato caratterizzato da un ulteriore aumento della pressione concorrenziale da parte degli armatori privati, i quali hanno fatto ricorso a politiche commerciali sempre più aggressive basate su strategie di diversificazione dei prezzi e dei servizi.

Nel quadro delineato, la società ha posto in essere iniziative volte alla razionalizzazione della rete di vendita e – per quanto possibile – dell'attività nautica, nonché alla riduzione dei costi non trascurando il mantenimento di adeguati standard qualitativi di servizio.

In ordine ai servizi nautici svolti nel 2008, la Tirrenia ha operato secondo gli assetti dei servizi già assentiti in precedenza, con la soppressione del solo collegamento Ortona/Vasto/Tremi, così come da autorizzazione ministeriale. Nel 2008 (come nel 2007) è stata inoltre confermata la sospensione temporanea dal regime convenzionale della linea Genova/Porto Torres nel periodo estivo ed è stata ottenuta dall'Amministrazione l'estensione di analoga iniziativa anche per la linea Civitavecchia/Olbia.

Per quanto riguarda la consistenza complessiva della flotta, a fine esercizio il numero di navi

risulta pari a 25 unità, di cui quattordici traghetti misti, cinque traghetti tutto merci, cinque unità veloci e un aliscafo.

Sotto il profilo operativo, la Tirrenia ha registrato – rispetto al 2007 – un'ulteriore flessione nel trasporto dei passeggeri e delle auto al seguito ed un contenuto aumento del traffico merci.

L'esercizio- tenuto conto della sovvenzione spettante- chiude con un utile netto di €/milioni 16 (€/milioni 14 nell'esercizio precedente).

La struttura patrimoniale presenta un aumento del capitale investito e, conseguentemente, dell'indebitamento finanziario netto in conseguenza dei ritardi negli incassi dei crediti verso lo Stato per sovvenzioni.

L'organico a fine 2008 presenta una flessione di 87 unità rispetto all'esercizio precedente, correlato anche alla politica di incentivazione all'esodo volontario del personale dipendente.